
 
 

 

 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 

PROCESO COL 0000125754 

 

OBJETO: Contratar la adquisición de materiales de obra para la construcción de los centros 
comunitarios en el Municipio de Ungía (Chocó) en el marco del proyecto Reparaciones 
Colectivas y Retornos y Reubicaciones MPTF – PNUD. 
 

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de 

algunos posibles proponentes: 

 

PREGUNTA 1: No queda claro, ¿cómo se entregará los materiales tipo agregados grueso y finos, 
directamente desde la volqueta en el puerto a la lancha o se deben entregar en costales? Si es así lo 
anterior afecta al costo directo. 
 
RESPUESTA: Los bienes/servicios deberán entregarse en la dirección Municipio de turbo local wafe de 
turbo (Muelle de turbo) la forma de entrega de los metros cúbicos puede ser en volqueta o en costales, 
lo importante es que se cumpla con los solicitado en la invitación.  
 

PREGUNTA 2: Se informa que el pago se realizará completado la entrega, y que está se debe hacer en 
un periodo de máximo 30 días; ¿cuánto tiempo tienen programado que se haga toda la entrega de 
materiales, y cuánto demoran en pagar? 
 
RESPUESTA: Los días de entrega son 30 en total. 
 

PREGUNTA 3: Se podrían hacer dos pagos por lo menos? 
 
RESPUESTA: Se realiza un solo pago, al 100% a la entrega de los bienes. 
 

PREGUNTA 4: Solicitamos se extienda el tiempo de cierre del proceso por lo menos una semana más. 
 

RESPUESTA: La cotización debe ser presentada el 23 de febrero de 2021 a más tardar a las 15:00 horas 
PM (GMT-5) hora colombiana. (ver Adenda) 

 

PREGUNTA 5: Brindar detalle de las especificaciones técnicas para la madera, los agregados gruesos y 
finos. 
 
RESPUESTA: Se solicita madera común cepillada y canteada, triturado de ½” y arena de rio. 
 

PREGUNTA 6: La entrega es hasta el puerto de Turbo? 
 
RESPUESTA: los bienes/servicios deberán entregarse en la dirección Municipio de turbo local wafe de 
turbo (Muelle de turbo) 
 

 

 

 

 
 



 
 

PREGUNTA 7: La entrega es un solo día?, aunque se menciona que se debe presentar el cronograma 
de entrega, ¿no se hace énfasis de cómo será el proceso de entrega o si hay materiales que se requieren 
primero que otros? 
 
RESPUESTA: El tiempo estimado para las entregas es de 20 días para los materiales de ferretería y 
canteras, y 30 para los materiales de ornamentación a partir de la firma de la orden de compra.  
 
PREGUNTA 8: Un solo pago contra entrega del 100% de los materiales no es conveniente para 
proveedores medianos y pequeños en esta época (pandemia y crisis económica), se sugiere para que 
haya mayor competencia y cabida a ferreterías con menor capital, que se realicen dos o más pagos; 
actualmente los grandes proveedores (Argos, DIACO, Eternit y demás), no están ofreciendo líneas de 
crédito. 
 
RESPUESTA: El tiempo estimado para las entregas es de 20 días para los materiales de ferretería y 
canteras, y 30 para los materiales de ornamentación a partir de la firma de la orden de compra. El pago 
es 30 días 100% a la entrega de los bienes.  
 

PREGUNTA 9: Respecto a la experiencia que solicitan, se debe certificar suministro de obras específicas 
a construcción de centros comunitarios o en general suministro de materiales de ferretería a cualquier 
tipo de obra de infraestructura? 
 
RESPUESTA: Se requiere experiencia general en suministro de materiales de obra. 
 

PREGUNTA 10: se solicita postergar el cierre del proceso necesitamos más tiempo. 
 
RESPUESTA: La cotización debe ser presentada el 23 de febrero de 2021 a más tardar a las 15:00 horas 
PM (GMT-5) hora colombiana. Ver Adenda. 

 

PREGUNTA 11: Se solicita, que se remitan todas las especificaciones técnicas de los materiales, ¿ es 
necesario entregar las especificaciones técnicas de todo el listado de materiales?, algunas no tienen 
como tal una especificación detallada, porque se construyen (de forma genérica) y no son 
comercializadas por proveedores. 
 

RESPUESTA: Se solicitan las especificaciones técnicas de todos los ítems.  
 

PREGUNTA 12: Cuánto es el tiempo en días, toma su organización para procesar un pago y que el 
desembolso se haga efectivo? contados desde el día en que se radique la factura, lo consulto, porque 
este tiempo es necesario saberlo, para definir acuerdo con proveedores externos, así mismo de la 
viabilidad de presentarme como establecimiento.   
 

RESPUESTA: El pago es 30 días 100% a la entrega de los bienes. 
 

PREGUNTA 13: En el documento de solicitud de cotización, se menciona que el sitio de entrega es el 
puerto de Turbo, ¿este será el punto final considerado como descargue? o desde este punto se debe 
incluir transporte fluvial, cargue y descargue a los sitios de construcción en el municipio de Unguía. 
 
RESPUESTA: los bienes/servicios deberán entregarse en la dirección Municipio de Turbo local wafe de 
turbo (Muelle de turbo) como punto final incluyendo su descargue. No se requiere cotizar transporte 
fluvial a Municipio de Unguía 
 



 
 

 

PREGUNTA 14: Es necesario adjuntar todas las especificaciones técnicas de los materiales, o basta con 
relacionar la marca y el tipo de material a proveer; lo anterior dado que en el listado de materiales 
existen alguno que son fabricados en talleres, tipo (puerta, ventanas y demás de carpintería metálica) 
los cuales no tienen una especificación comercial. 
 
RESPUESTA: Se solicita especificaciones técnicas de todos los ítems.  
 

PREGUNTA 15:  En el anexo 1, en el listado de los materiales, falta información de especificaciones 
técnicas que oriente a los proponentes, relaciono los siguientes ejemplos: el cemento, no especifican 
que tipo de cemento a cotizar, la arena de río, por lo mínimo deben especificar el tipo de arena y sus 
características granulométricas, (arenas de río hay de diversas granulometría), se asume que el proceso 
constructivo requerirá arena para concreto o tal vez arena para revoque o piso, así mismo presentar 
las especificaciones o tipo de material seleccionado a proveer, de acuerdo a alguna clasificación 
normativa. 
 
RESPUESTA: El cemento debe cumplir con norma NTC-121 y los establecido en la NSR, y para arenas la 
norma técnica colombiana – NTC 174 Concreto. Especificaciones de los agregados para concreto.  
 
PREGUNTA 16:   Respecto a la madera: no se da una especificación del tipo de especie del maderable, 
o alguna clasificación por ejemplo de acuerdo con la NSR-10. Por favor enviar un listado de las posibles 
especies de maderables a cotizar, porque claramente de eso va a depender el costo ofertado. 
 
RESPUESTA: Se solicita madera común. 
 
PREGUNTA 17:  Este ítem VENTANA FIJA EN VIDRIO DE 4MM Y MARCOS EN ALUMINIO. INCLUYE 
PERSIANAS, de este ítem, 2 preguntas: i) está persiana puede ser tipo blackout enrollable, tipo pvc o de 
aluminio (a qué hacen referencia a persiana) ii) ¿cuánto es la sección Ancho x Largo, para cubrir los 42 
m2 de la venta? 
 

RESPUESTA: 

A continuación, se muestra cantidad y metros cuadrados de ventana requerido en aluminio: las 
ventanas T1, T2, T3, T4, T7, T8 Y T9 son corredizas para un total de 53.14 m2 
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M2 : 17,28 
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PREGUNTA 18: Ser específico en las unidades de estos elementos maderables (no hay homogeneidad 
en las unidades de pulgadas, metros y centímetros)  
TABLA 1*8X3 
LISTÓN 2*3X3 
VARETA  10 CMSX3 
 
RESPUESTA: Se requiere en madera común; Durmiente 2”x2”, Tabla 1”x 8” x 3m, Liston 2”x 2 x 3m y 
Vareta 10cm x 10cm x 3m, cepillada y canteada 
 
PREGUNTA 19:  Respecto a los materiales tipo agregado y maderables, el documento no es específico, 
si de estos se debe presentar los certificados y/o licencias de explotación minera o certificado de 
aprovechamiento forestal de especies no vedadas, respectivamente; lo consulto porque claramente 
esto aumenta el costo del transporte de los materiales, debido a que las canteras certificadas en la zona 
se encuentran alejadas. 
 
RESPUESTA: No se requiere ningún tipo de licencias o certificado ya que son maderas procesadas de 
igual para los agregados. 
 

PREGUNTA 20: No se remite un cronograma de entregas de los materiales, y de acuerdo con el 
documento de SDC, el proponente debe presentarlo, pero no se dan unos lineamientos, sobre cuál es 
el orden de prioridad de los materiales a entregar. Tienen un orden específico de entrega o es a 
discreción de la disponibilidad de materiales del proveedor. 
 
RESPUESTA: El cronograma estimado para las entregas es de 20 días para los materiales de ferretería 
y canteras, y 30 para los materiales de ornamentación a partir de la firma de la orden de compra. 
 

PREGUNTA 21: Se solicita que haya un cronograma que incluya al menos dos fechas de pago; entregar 
todo este material podría tardar aproximadamente 25 días (incluyendo el tiempo de fabricación de 
algunos ítems), adicional esperar un mes que demora su proceso administrativo de reembolso y pago 
es mucho tiempo para el momento difícil que atravesamos y por mencionar que los grandes 
proveedores no están emitiendo líneas créditos. Por favor tenerlo en cuenta. 
 
RESPUESTA: El pago es 30 días 100% a la entrega de los bienes. 
 



 
 

PREGUNTA 22: Actualmente tengo suscrito un contrato de suministro de materiales de ferretería con 
ustedes, dicho contrato tiene un periodo contractual que comprende desde 17 de diciembre de 2020 
al 17 de abril de 2021, teniendo en cuenta esta consideración, ¿mi establecimiento de comercio se 
puede presentar a este proceso? 
 
RESPUESTA: Si se puede presentar. 
 


